
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, 

INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 
 

 
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal 

SBN Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º e 3º Andar Brasília/DF, CEP: 70.040-020  
http://www.fap.df.gov.br Telefones: 61 3462-8800 

 

 
EDITAL 09/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS 
 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso de suas atribuições legais, 
consubstanciadas no art.14, do Decreto n° 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou e Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 
Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação do Edital 09/2017 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA 
APOIO FINANCEIRO À EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS, propostas apresentadas na seguinte ordem: 
coordenador, periódico, instituição executora, grande área e faixa. 
 

 COORDENADOR PERIÓDICO 
INSTITUIÇÃO 
EXECUTORA 

GRANDE AREA FAIXA 

1 Antônio Carlos Moraes Lessa 
Revista Brasileira de Politica 

Internacional  
UNB Ciências Humanas  A 

2 Claudio Jannotti da Rocha 
Revista Direito das Relações 

Sociais e Trabalhistas  
UDF 

Ciências Sociais 
Aplicadas  

A 

3 Edileuza Fernandes da Silva Revista Linhas Críticas UNB Ciências Humanas  B 

4 Emilson França de Queiroz 
Pesquisa Agropecuária 

Brasileira 
EMBRAPA Ciências Agrárias  A 

5 Fernando Mascarenhas Alves 
Revista Brasileira de Ciências do 

Esporte  
UNB Ciências da Saúde  A 

6 Isabela Machado da Silva Psicologia: Teoria e Pesquisa UNB Ciências Humanas  A 

7 
Luis Augusto Sarmento Cavalcanti de 

Gusmão 
Revista Sociedade e Estado UNB Ciências Humanas  A 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, DESENVOLVIMENTO, 

INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 
 

 
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal 

SBN Quadra 02, Bloco C, Edifício Phenícia, 2º e 3º Andar Brasília/DF, CEP: 70.040-020  
http://www.fap.df.gov.br Telefones: 61 3462-8800 

 

8 Marcel Bursztyn 
Revista Sustentabilidade em 

Debate 
UNB Ciências Humanas  A 

9 Marcelo Dias Varella 
Revista Brasileira de Políticas 

Públicas  
UNICEUB 

Ciências Sociais 
Aplicadas  

A 

10 Marcos Thadeu Queiroz Magalhães 
Paranoá: Cadernos de 

Arquitetura e Urbanismo 
UNB 

Ciências Sociais 
Aplicadas  

B 

11 Nitish Monebhurrun Revista de Direito Internacional UNICEUB 
Ciências Sociais 

Aplicadas  
A 

12 Rafael Barreiros Porto 
Revista Contabilidade, Gestão e 

Governança  
UNB 

Ciências Sociais 
Aplicadas  

B 

13 Soraya Resende Fleischer 
Anuário Antropológico - Revista 

do Departamento de 
Antropologia/UnB 

UNB Ciências Humanas  A 

 

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA 

 


